Změny krevního obrazu u chronicky nemocných pacientů a jeho

laboratorní zpracovaní

Bakalářská práce

Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ/ZDRAVOTNÍ

LABORANT

Autor: Michala, Vávrová

Vedoucí práce: MUDr. Marie, Ládová

České Budějovice 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma Stanovení krevního obrazu u

chronických nemocných pacientů a jeho laboratorní zpracování jsem vypracovala

samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované

literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne (datum) .......................................................

(jméno a příjmení)

Poděkování

Ráda bych poděkovala především vedoucí mé bakalářské práce paní MUDr. Marii

Ládové za ochotu, odbornou pomoc, připomínky a cenné rady. Dále bych ráda

poděkovala zdravotní laborantce paní Bc. Romaně Sladké za cenné rady při zpracování

mé práce a za spolupráci.

Změny krevního obrazu u chronicky nemocných pacientů a jeho

laboratorní zpracovaní

Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám anémií chronických onemocnění (ACD), která

je druhou nejčastější anémií po anémii z nedostatku železa a obvykle doprovází

chronické zánětlivé, infekční či dokonce autoimunitní onemocnění. V teoretické části

popisuji anémii z obecného hlediska, neboť se jedná o velmi časté onemocnění. Dále se

zabývám poruchami metabolismu železa a jeho správným fungováním v organismu,

diagnostikou, příčinami, léčbou a novými léčebnými přístupy ACD. Zvláštní pozornost

věnuji pacientům, kteří mají anémii s chronickým onemocněním ledvin. Je to jedna

z nejčastějších primárních chorob, kterou anémie doprovází a za poslední desetiletí se

stala předmětem intenzivního studia. V praktické části se věnuji analýze dat. Nejprve

jsem vyšetřila krevní obraz 30 pacientům s ACD pomocí hematologického analyzátoru

CELL-DYN Ruby v laboratoři STAFILA, spol. s. r. o. České Budějovice za období

červen 2016 až duben 2017. Z krevního obrazu pacientů jsem se dále zabývala těmito

parametry: počtem erytrocytů (RBC), množstvím hemoglobinu (HGB), středním

objemem erytrocytů (MCV) a distribuční šíří erytrocytů (RDW), poněvadž bývají

spojovány s ACD. Vypozorovala jsem, že ACD se nejvíce vyskytovala u pacientů ve

věkové kategorii nad 70 let, která zahrnovala hlavně ženy a podle spočítaného

průměrného věku obou pohlaví se u žen choroba projevuje o něco dříve. Téměř všichni

pacienti měli nízké hodnoty RBC i HGB. Podle hladiny HGB jsem určila závažnost

anémie. Nejvíce pacientů mělo lehkou anémii a nejméně pacientů těžkou. Dle

průměrných hodnot hemoglobinu (Hb) pro jednotlivé věkové kategorie jsem

vysledovala, že hodnota Hb klesá se zvyšujícím se věkem. Dle parametru MCV měla

většina pacientů normocytární anémii a dle RDW se heterogenní populace erytrocytů

vyskytovala více u mužů. Své výsledky jsem porovnala se studiemi a potvrdila si, že jde

opravdu o ACD.

Klíčová slova

Anémie; chronické onemocnění; diagnostika; léčba; krevní obraz; hemoglobin

Changes of blood count at the chronically ill patients and it´s

laboratory processing

Abstract

In my bachelor´s thesis I deal with anaemia of chronic disease (ACD), which is the

sekond most common anaemia after anaemia from iron deficiency and usually it

accompanies chronic inflammatory, infectious or even autoimmune diseases. I describe

anaemia in general terms, because it´s a very common disease, in the theoretical part. I

also deal with disorders of iron metabolism and it is correct functioning in the organism,

diagnosis, causes, treatment and new therapeutic approaches of ACD. I devote a

particular attention to patients, who have anaemia of chronic kidney disease. It is one of

the most common diseases, which anaemia accompanies and in the last decade it has

been the subject of intense study. I devote to analysis data in the practical part. At first, I

investigated the blood cell counts of 30 patients with ACD using the hematology

analyzer CELL-DYN Ruby in the laboratory STAFILA, spol. s. r. o. České Budějovice

for the period June 2016 to April 2017. Next I dealt with cell blood count with

parameters: the number of erythrocytes (RBC), the amount of hemoglobin (HGB), a

medium volume (MCV) and distribution width of erythrocytes (RDW), because they

are associated with ACD. I observed that ACD is most found at the patients in the age

group over 70 years, which included mostly women and according to the calculated

average age of both sexes, the disease appears a little earlier at woman. Almost all

patients had low levels of RBC and HGB. I´ve identified the severity of anaemia

according to HGB levels. Most patients had mild anaemia and the least patients severe

one. I observed according to the average values of Hb for each age category. I observed

that the value of Hb decreases with increasing age. The majority of patients had

according to the value of MCV normocytic anaemia and according to the value of RDW

heterogeneous population of erythrocytes more occured more at the men. I compared

my results with the studies and comfirmed that it really is ACD.
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Anaemia; chronic disease; diagnosis; treatment; cell blood count; haemoglobin
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Úvod

Změny krevního obrazu u chronicky nemocných pacientů a jeho laboratorní

zpracování je téma mé bakalářské práce. Toto téma jsem si zvolila z důvodu častého

výskytu anémie chronických onemocnění v klinické praxi. Anémie chronických

onemocnění (sekundární onemocnění) lze definovat také jako hypoproliferativní typ

anémie způsobený zvýšenou produkcí cytokínů. Obvykle doprovází jiné onemocnění

(primární onemocnění). Jedná se o druhý nejčastější typ anémie, který se objevuje

zejména u lidí vyššího věku. Tato anémie bývá často zaměňována s anémií z nedostatku

železa. Správná diagnóza je zde důležitá, neboť v léčbě obou anémií je zcela zásadní

rozdíl, obzvláště v podávání preparátů železa. V této práci se zabývám krevními obrazy

pacientů s diagnózou anémie s chronickým onemocněním ledvin, ve kterých zkoumám

jednotlivé parametry (RBC, HGB, MCV, RDW) a zároveň posuzuji, jak tyto hodnoty

ovlivňuje věk a pohlaví pacientů.
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1 Anémie

Chudokrevnost neboli anémie je stav, kdy poklesne počet červených krvinek a

množství hemoglobinu v krevním oběhu pod normální hranici stanovenou podle věku a

pohlaví. Normální hladina hemoglobinu u žen je 120-168 g/l a u mužů 136-176 g/l. Pro

anémii je více používán termín anemický syndrom – klinické vyjádření anémie, neboť

může vznikat z celé škály nejrůznějších příčin. U pacientů s anémií zaznamenáváme

sníženou hladinu hemoglobinu, snížený počet erytrocytů a nízký hematokrit. Některé

pacienty s touto chorobou je možné poznat na první pohled podle bledé kůže, sliznice,

tachykardie, zadýchávání při námaze. Mezi časté příčiny vzniku anémie patří zvýšené

ztráty erytrocytů, zvýšený objem plazmy a snížená tvorba erytrocytů (Penka a Bulíková,

2009).

2 Dělení anémií

2.1 Morfologické dělení

Pacientům, kterým byla diagnostikována anémie, se stanoví krevní obraz

s následujícími parametry: Hb – hodnota hemoglobinu, RBC – počet erytrocytů, HCT –

hematokrit, MCV – střední objem erytrocytů. Penka a Tesařová (2011) tvrdí, že podle

MCV se anémie dále rozdělují na:


[…]


ženy nižší počty erytrocytů než muži, těmto naměřeným údajům odpovídají údaje

v literatuře (Češka, 2010).
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Stanovení Hb v krvi patří k nejdůležitějšímu laboratornímu vyšetření, nízká hladina

Hb v krvi je hlavním ukazatelem anémie (Vydra a Cetkovský, 2015). Jak jsem již

zmiňovala v předchozím odstavci, změny erytrocytů jsou spojeny se změnami

v množství Hb, tudíž pacientům, kterým byla naměřena nízká koncentrace erytrocytů,

byla naměřena i nízká koncentrace Hb s výjimkou 2 pacientů, kteří měli hodnoty

v normě.

Dle naměřených hodnot HGB jsem mohla zjistit u pacientů závažnost anémie.

Podle Pecky (2006) se anémie podle míry poklesu krevního obrazu (hlavně Hb) hodnotí

jako lehké anémie (100-135 g/l), středně těžké anémie (70-100 g/l) a těžké anémie (< 70

g/l). Naměřené hodnoty Hb jsem porovnala podle těchto kritérií. Lehkou anémii mělo

nejvíce pacientů (87%), středně těžkou anémii mělo (10%) a těžkou anémii mělo

nejméně pacientů (3%). Dále Ščudla (2009) uvádí, že anémie chronických onemocnění

je mírná či středně významná nemoc provázející sekundární choroby (zánětlivé,

infekční), trvající déle nežli 2 měsíce. Mé výsledky se tedy shodují s údaji takto

uvedené literatury.

Průměrné hodnoty Hb u jednotlivých věkových kategorií naměřené v mém

výzkumu se shodují s hodnotami uvedenými v literatuře, ve které Gardner a Benz

(2009) tvrdí, že hodnoty Hb u mužů do 70 let klesají pod 135 g/l, u mužů nad 70 let

klesají pod 120 g/l a u žen pod 115 g/l. Čímž se potvrdila má domněnka o poklesu Hb

v krvi se zvyšujícím se věkem.

Stanovení MCV je důležité při pátrání po příčinách anémie a také pro určení o jaký

typ anémie se jedná. Podle Penky a Tesařové (2011) je anémie chronických onemocnění

zprvu normocytární a normochromní, při déle trvající aktivní chorobě (zánětu, nádoru)

se prohlubuje a rozvíjí v mikrocytární a hypochromní anémii. V mém výzkumu

skutečně měla většina pacientů hodnoty MCV i koncentraci Hb v erytrocytu (MCHC)

v normě, tudíž anémie těchto pacientů byla normocytární a normochromní, avšak 6

pacientů (3 muži a 3 ženy) měli hodnoty MCV vyšší, což mě překvapilo, neboť

informace uvedené v literatuře jsou odlišné. Mikrocytární anémii žádný pacient z mého

vyšetřovaného souboru neměl.

Hodnota RDW udává variabilitu velikosti erytrocytů. Anizocytóza (heterogenní

populace erytrocytů) podle Ščudly (2009) bývá nejčastěji přítomna u anémie

chronických onemocnění, hodnoty RDW jsou normální nebo zvýšené. Naměřené

44

hodnoty RDW v mužské i ženské populaci byly převážně vyšší, více vyšších hodnot

však bylo v mužské populaci. V literatuře jsem ovšem žádné údaje o tom, zda

anizocytóza se objevuje více v mužské či ženské populaci nenašla.
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10 Závěr

Anémie chronických onemocnění je významný stav chudokrevnosti doprovázející

chronické infekční, zánětlivé či nádorové choroby. Po anémii z nedostatku železa je

druhým nejčastějším typem anémie. V klinické praxi bývá anémie chronických

onemocnění často zaměňována s anémií z nedostatku železa. Interpretace správné

diagnózy je v tomto případě rozhodující, neboť v léčbě obou dvou anémií je zcela

zásadní rozdíl.

Cílem mé práce bylo vyšetřit a zhodnotit změny krevního obrazu 30 pacientům,

kterým byla diagnostikována anémie chronických onemocnění v laboratoři STAFILA,

spol. s. r. o. České Budějovice od června roku 2016 do dubna roku 2017. Na základě

krevních obrazů, které jsem vyšetřila a na základě jednotlivých hodnot, které jsem

naměřila a porovnala, mohu v principu konstatovat, že mé výsledky se s menšími

rozdíly shodovaly se studiemi, až na pár naměřených hodnot MCV v mé práci, které

byly spíše vyšší a s údaji uvedených v literatuře se neshodovaly. Požadované cíle jsem

tedy splnila.

V průběhu práce jsem si stanovila 4 hypotézy. První hypotézou byla otázka, zdali

je anizocytóza přítomna v krevním obraze téměř u všech pacientů s CKD.

S porovnáním mých výsledků s dostupnou literaturou mohu prohlásit, že tato hypotéza

byla potvrzena. Druhá hypotéza předpokládala, že anémie u pacientů s CKD je

normocytární nebo mikrocytární. Tato hypotéza byla potvrzena jen částečně, u většiny

pacientů byla anémie skutečně normocytární, avšak u některých jedinců byly hodnoty

vyšší, než je uvedeno v literatuře. Důvodem mohla být řada faktorů, např. malý soubor

pacientů. Další hypotézou bylo, zda toto onemocnění více postihuje. Tato hypotéza

nemohla být vyvrácena ani potvrzena, neboť pro srovnání mých výsledků s literaturou

jsem nenašla žádnou adekvátní. Poslední hypotézou byla otázka, zdali jsou ohroženi

hlavně pacienti staří nad 70 let. Tato hypotéza byla potvrzena na základě porovnání

výsledků mé práce se studiemi.

Doufám, že výsledky mé práce napomohou v klinické praxi lépe rozpoznat anémie

chronických onemocnění a snáze je tak odlišit od anémie z nedostatku železa, nakonec i

třeba napomoci ke snížení výskytu této anémie.
