POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michala Vávrová
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MUDr. Ivan Vonke
Katedra: Katedra laboratorních metod a zdravotnické techniky
Název bakalářské práce: Změny krevního obrazu u chronicky nemocných pacientů a jeho laboratorní zpracování

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce se zabývá problematikou anemie chronických chorob. Tato problematika je velmi důležitá, protože právě u této anemie velmi často dochází k chybným diagnosám a následně i k nesprávné léčbě.

Autorka velmi detailně zpracovala teoretickou část práce, ke které nemám věcné připomínky. Připomínky však mám k vlastní výzkumné části. Prvním problémem je, že zpracovaný počet vzorků nemohl být dostatečný pro jakékoli ověření ambiciózně stanovených hypotéz. Druhým problémem je výběr vzorků do hodnocení. Jediným uvedeným kritériem pro zařazení vzorku do hodnocení je diagnóza N 118, což je diagnosa jiné chronické tubulointerstiální nefritidy a ne, jak je nesprávně uvedeno, anemie s chronickým onemocněním ledvin. Při absenci dalších kritérií není jasné, zda vybraní pacienti skutečně měli anemii chronických chorob a, i když připustíme, že ano, tak se práce zabývala jen částí těchto pacientů. Nízký počet vzorků zohledněných ve statistickém zpracování společně se zpochybnitelným výběrem výrazně snižuje vypovídací hodnotu provedených analýz.

Další skupinu připomínek mám ke stylistice a gramatice. Hlavně v teoretické části má autorka tendenci používat dlouhá málo srozumitelná souvětí. V textu jsem našel ojedinělé hrubé gramatické chyby, nedokončené věty, záměnu pojmů (makrocytosa x mikrocytosa) apod.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V jaké situaci byste podala lék s obsahem železa i u vysoké hladiny feritinu?

Datum:..... 18.7.17

Podpis oponenta bakalářské práce.....

MUDr. Vonke Ivan